关于做好新疆农业大学2022年秋季学期

研究生教学工作的通知

新农大研通知〔2022〕44号
各研究生培养学院（中心）：

为做好2022年秋季学期研究生教学工作，结合我校疫情防控要求，现将有关事项通知如下：

一、研究生老生注册

    各研究生培养学院（中心）于8月31日前登录我校研究生管理系统进行老生注册，并向研究生院综合科提交《2022-2023学年第一学期研究生老生注册情况报告》（附件1）。根据学校财务处缴费通知（附件2），及时通知研究生完成学费或住宿费缴纳工作。如家庭经济确实困难，尚无法缴清学杂费者，经学院审核同意后可开通绿色通道进行注册。办理休学、复学手续的研究生须根据《新疆农业大学研究生学籍管理规定（修订）》（新农大发〔2019〕67号）进行办理。各学院要加强研究生注册工作管理，及时、准确掌握研究生动态，对未按时注册的研究生要逐一了解情况，并向我院备案。

二、研究生课程教学

新生在报到注册后，学院要及时组织学生进行网上选课，安排好课程教学。授课教师要认真备课，及时更新课程教学内容，上课形式暂定为线下授课，同时做好线上授课的准备。各学院在规范教学日常管理、提高课堂教学质量的同时，要重视加强“精品示范课程”、“案例库”等教改课题的申报及建设工作。

各学院要精选教材，要从知识、思想文化内涵、心理发展规律、编制水平、可行性、特色和导向等维度综合考虑，选用的教材要能反映科研前沿，适合学科发展。各学院要对选用的教材进行认真审读，落实责任制。
三、研究生必修环节

（一）“专业实践”安排

本学期要开展专业实践的研究生，须由本人填写《新疆农业大学专业学位研究生赴基地实践申请表》，经导师审核同意报所在学院审批后方可进行，专业实践时长按照培养方案要求，不得随意更改。学院要积极推进“自治区产学研联合培养研究生示范基地”和“科技小院”建设步伐，健全运行机制，凝练特色亮点，扩大社会影响。
（二）“文献阅读报告”安排

根据培养方案要求，导师须为研究生指定阅读文献，并指导学生完成文献阅读报告；研究生要充分利用各种资源查阅文献，将撰写的文献阅读报告提交导师审阅通过，方可获得相应学分。

（三）“学术研讨与实践活动”安排

根据培养方案要求，导师可采用线上、线下方式组织研究生开展学术研讨与实践活动，并指导研究生实地或在线参加专题报告、学术讲座等，研究生要主动参加校、院以及导师组织的各类学术实践和教学实践活动，累计次数满足培养方案要求后，依据实际完成情况，可获得相应学分。

（四）“开题报告”安排

按照《新疆农业大学学术学位研究生论文开题管理办法》和《新疆农业大学专业学位研究生论文开题管理办法》，2024届研究生须在导师指导下认真撰写学位论文的开题报告。学院须于12月下旬组织完成研究生开题报告的答辩工作。

（五）“专业实践考核”安排

按照《新疆农业大学全日制专业学位研究生专业实践管理与考核办法》规定，2023届专业学位毕业研究生要认真做好专业实践记录，填写《新疆农业大学专业学位研究生基地实践考核记录本》，撰写专业实践总结报告并按时将其提交给所在学院。学院须于12月中旬组织完成专业实践考核工作。
（六）“中期考核”安排

按照《新疆农业大学研究生中期考核管理办法》规定，2023届毕业生须在导师指导下认真总结本人的政治思想、课程学习和科研专业实践情况，填写《新疆农业大学博士(硕士)研究生中期考核登记表》并提交导师审阅。学院须于12月下旬组织完成中期考核工作。
四、学位论文答辩

根据研究生院下发的〔2022〕42号文件通知，下半年研究生学位论文答辩工作时间安排如下：

9月5日—9月14日：学院（中心）完成学位论文预答辩工作（线下+线上）；

9月15日—9月25日：研究生院对学位论文进行重复率检测；

9月26日—10月25日：学位论文提交网络平台进行盲审；

10月26日—11月20日：学院（中心）完成学位论文答辩工作，并将答辩材料提交研究生院学位办公室。

五、专项工作
（一）导师座谈
根据自治区关于导师调研工作安排，9月初完成全校导师及在校生对导师评价的问卷调研，学院（中心）要及时整理汇总问卷调研数据。研究生院拟于10月下旬到11月上旬组织召开不同层次、不同学科类型的导师座谈会。

导师培训

11月至12月，研究生院和研究生培养学院（中心）组织开展校内外研究生导师培训会。

（三）学位授权点周期性合格评估

根据2021年下发的《新疆农业大学学位授权点周期性合格评估工作》文件的要求，9月31日前各学位授权点需完成学位授权点自评报告初稿，10月至11月研究生院将组织专家组到各学位授权点开展调研，重点了解学位授权点合格评估工作开展情况，包括评估材料准备、存在的问题及采取的对策等。
    （四）研究生就业
各学院要持续推进研究生就业工作，对2022届已毕业但尚未就业的研究生继续落实就业帮扶职责；对2023年毕业研究生，提前谋划，周密安排，尽早开展就业促进活动。同时要求导师及时掌握学生思想动态，了解学生就业意向，做好就业引导工作。
                                        研究生院

2022年8月24日

附件1：
2022-2023学年第一学期研究生老生注册情况报告

     我院研究生在籍人数为 XX 人，实际注册 XX人，未注册共 XX  人,具体情况如下：
1.休学/保留入学资格研究生名单：（表格不够自行增加）
	序号
	学号
	姓名
	学历
	联系电话
	休学/保留入学资格

	1
	320192***
	宋XX
	硕士
	18160606060
	休学

	2

2.请假研究生名单：（表格不够自行增加）
	序号
	学号
	姓名
	学历
	联系电话
	请假原因

	1
	320192***
	宋XX
	硕士
	18160606060

	2

3.其他未注册研究生名单：（表格不够自行增加）
	序号
	学号
	姓名
	学历
	联系电话
	未注册原因

	1

	2

4.需要反映的情况：

主管领导签字（盖章）：             填报时间：  年  月  日
附件2：

关于新疆农业大学2022-2023学年度
本科生、硕博（老生）学宿费缴费通知
为做好新学年学宿费缴费工作，方便同学们缴费，现将相关事宜通知如下：
一、收费对象
全体在学本科大二、大三、大四学生，硕博研究生老生
二、收费时间
集中网上缴费时间为：2022年8月25日-9月2日
三、缴纳方式
受疫情影响，取消银行批量代扣业务。各位同学可通过网上缴费，选择以下三种方式进行缴费：
1、使用统一支付平台缴纳学宿费
（1）使用电脑（PC）通过浏览器输入新疆农业大学校园统一支付平台（地址：http://xndpay.xjau.edu.cn/），用户名为本人学号，初始密码默认为身份证号后六位。
（2）登录后，页面显示当前登录的用户姓名、班级等基本信息及尚未缴纳的学费情况，点击学费缴费选项，即可选择需要缴纳的学宿费，确认后点击下一步跳转银行界面支付完成即可。
2、使用校园一卡通APP缴纳学宿费
（1）安卓、鸿蒙手机打开浏览器扫二维码下载新疆农大一卡通APP。苹果系统:（可在APP STORE商城搜新疆农大一卡通），如已安装的直接打开APP即可。
[image: image1.png]

（2）安装完成后打开APP，用户名为学号，初始密码为身份证最后六位数字（身份证有字母“X”的密码为：X前面6位数字)
（3）点击页面：财务缴费-学费缴费-选择缴纳学宿费年度并点击右下角的“缴”字-工商银行H5支付-缴费完成。
3、微信公众号缴纳学宿费
微信搜索“新疆农业大学财务处”微信公众号→点击关注→下方点击智能财务→学生综合缴费→输入本人学号，初始密码为身份证号后六位点击登录后即可进行缴费。
四、收费票据领取
各位同学完成缴费，到校后可在所属学院辅导员处领取学费发票，请各位同学妥善保管好收费票据。
五、其他注意事项
一、交费标准：学费为学生目前就读专业学费标准，住宿费为目前实际住宿标准。
二、办理国家开发银行生源地助学贷款的同学，待年底助学贷款到账后，抵交学宿费，如有差额，将返还同学们银行账号。
如有疑问可联系：18195973569（马老师）
                                    新疆农业大学财务处
  2022年8月24日